О проекте Закона Республики Казахстан "О внесении изменений и дополнений в
некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам смертной казни"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 22 сентября 2008 года № 868
      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      внести на рассмотрение Мажилиса Парламента Республики Казахстан проект
Закона Республики Казахстан "О внесении изменений и дополнений в некоторые
законодательные акты Республики Казахстан по вопросам смертной казни".
      П р е м ь е р - М и н и с т р
      Республики Казахстан                       К. Масимов
проект
Закон Республики Казахстан
О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные
акты Республики Казахстан по вопросам смертной казни
       Внести изменения и дополнения в следующие законодательные акты Статья 1.
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н :
      1. В Республики Казахстан от 16 июля 1997 года (Ведомости Уголовный кодекс
Парламента Республики Казахстан, 1997 г., № 15-16, ст. 211; 1998 г., № 16, ст. 219; №
17-18, ст. 225; 1999 г., № 20, ст. 721; № 21, ст. 774; 2000 г., № 6, ст. 141; 2001 г., № 8, ст.
53, 54; 2002 г., № 4, ст. 32, 33; № 10, ст. 106; № 17, ст. 155; № 23-24, ст. 192; 2003 г., №
15, ст. 137; № 18, ст. 142; 2004 г., № 5, ст. 22; № 17, ст. 97; № 23, ст. 139; 2005 г., № 13,
ст. 53; № 14, ст. 58; № 21-22, ст. 87; 2006 г., № 2, ст. 19; № 3, ст. 22; № 5-6, ст. 31; № 8,
ст. 45; № 12, ст. 72; № 15, ст. 92; 2007 г., № 1, ст. 2; № 4, ст.33; № 5-6, ст.40; № 9, ст. 67;
№ 10, ст. 69; № 17, ст. 140; Республики Казахстан от 27 июня 2008 года "О Закон
внесении изменений и дополнений в Уголовный, Уголовно-процессуальный кодексы
Республики Казахстан и Кодекс об административных правонарушениях по вопросам
усиления ответственности в сфере незаконного оборота наркотиков", опубликованный
в газетах "Егемен Қазақстан" и "Казахстанская правда" 7 июля 2008 года; Закон
Республики Казахстан от 5 июля 2008 года "О внесении изменений и дополнений в
некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам банкротства",
опубликованный в газетах "Егемен Қазақстан" и "Казахстанская правда" 26 июля 2008
г о д а ) :
      1) в первом предложении части третьей статьи 48 слова "указанные в части первой
статьи 49, части четвертой статьи 250, части четвертой статьи 259, части четвертой
статьи 260, части четвертой статьи 261 настоящего Кодекса," исключить;
      2) часть первую статьи 49 изложить в следующей редакции:

      "1. Смертная казнь - расстрел как исключительная мера наказания устанавливается
только за террористические преступления, сопряженные с гибелью людей, а также за
особо тяжкие преступления, совершенные в военное время, с предоставлением
приговоренному права ходатайствовать о помиловании.";
      3) в первом предложении части пятой статьи 69 после слов "смертная казнь"
дополнить словами "или пожизненное лишение свободы,";
      4) в абзаце втором части второй статьи 96 слова "либо смертной казнью с
конфискацией имущества или без таковой," исключить;
      5 )  в  п р и м е ч а н и и  с т а т ь и  2 3 3  :

словами "1.  Лицо";        слово "Лицо" заменить
      дополнить пунктом 2 следующего содержания:
      "2. Террористическими преступлениями признаются преступления,
предусмотренные статьями 162, 163, 167, 171, 233, 233-1, 233-2, 233-3, 234, 238, 239
н а с т о я щ е г о  К о д е к с а . " ;
      6) в абзаце втором слова "либо смертной казнью," исключить; статьи 340
      7) в абзаце втором части третьей статей слова "367 , 368 , 369 , 373 , 374 , 375 , 380
с м е р т н о й  к а з н ь ю  и л и "  и с к л ю ч и т ь ;
      8) абзац второй слова "смертной казнью или" исключить. статьи 383
      2. В Республики Казахстан от 13 декабря 1997 Уголовно-процессуальный кодекс
года (Ведомости Парламента Республики Казахстан, 1997 г., № 23, ст. 335; 1998 г., №
23, ст. 416; 2000 г., № 3-4, ст. 66; № 6, ст. 141; 2001 г., № 8, ст. 53; № 15-16, ст. 239; №
17-18, ст. 245; № 21-22, ст. 281; 2002 г., № 4, ст. 32, 33; № 17, ст. 155; № 23-24, ст. 192;
2003 г., № 18, ст. 142; 2004 г., № 5, ст. 22; № 23, ст. 139; № 24, ст. 153, 154, 156; 2005 г.,
№ 13, ст. 53; № 21-22, ст. 87; № 24, ст. 123; 2006 г., № 2, ст. 19; № 5-6, ст. 31; № 12, ст.
72; 2007 г., № 1, ст. 2; № 5-6, ст. 40; № 10, ст. 69; № 13, ст. 99; Республики Закон
Казахстан от 27 июня 2008 года "О внесении изменений и дополнений в Уголовный,
Уголовно-процессуальный кодексы Республики Казахстан и Кодекс Республики
Казахстан об административных правонарушениях по вопросам усиления
ответственности в сфере незаконного оборота наркотиков", опубликованный в газетах "
Егемен Қазақстан" и "Казахстанская правда" 7 июля 2008 года; Республики Закон
Казахстан от 5 июля 2008 года "О внесении изменений и дополнений в некоторые
законодательные акты Республики Казахстан по вопросам специализированных
межрайонных судов по делам несовершеннолетних", опубликованный в газетах "
Егемен Қазақстан" и "Казахстанская правда" 15 июля 2008 года; Республики Закон
Казахстан от 5 июля 2008 года "О внесении изменений и дополнений в некоторые
законодательные акты Республики Казахстан по вопросам применения мер пресечения
в виде ареста, домашнего ареста", опубликованный в газетах "Егемен Қазақстан" 30
июля 2008 года и "Казахстанская правда" 31 июля 2008 года):
      1) в части второй после слов "смертная казнь" дополнить словами "или статьи 58

п о ж и з н е н н о е  л и ш е н и е  с в о б о д ы " ;
      2) в части второй после слов "смертная казнь" дополнить словами "или статьи 73
п о ж и з н е н н о е  л и ш е н и е  с в о б о д ы " ;
      3) в подпункте 3-1) слова "предусмотрено наказание в виде смертной статьи 241
казни;" заменить словами "предусмотрена смертная казнь или пожизненное лишение
с в о б о д ы ; " ;
      4) в части второй слова "(статьями 96 (частью второй), 156 (частью статьи 291
второй), 159 (частью второй), 160, 162 (частью четвертой), 165, 167, 171, 340, 367 (
частью третьей), 368 (частью третьей), 369 (частью третьей), 373 (частью третьей), 374
(частью третьей), 375 (частью третьей), 380 (частью третьей), 383 Уголовного кодекса
Республики Казахстан)" заменить словами "или пожизненное лишение свободы".
       Настоящий Закон вводится в действие по истечении десяти календарных Статья 2.
дней со дня его официального опубликования.
      П р е з и д е н т
      Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан